A. 哆可梦将进一步加大游戏的研发力度和对知名 IP 资源的开发力度、拓展

各类市场，助力移动游戏实现增长；同时，哆可梦将大力发展游戏发行和运营业

务，逐渐打造平台化、品牌化；

B. 上市公司将在业务、资产、财务、人员、机构等多个维度对标的公司实

施有效地整合，为应对潜在的整合风险，上市公司也制定了相应的管理控制措施，

通过股权控制、提名多数董事、协议约定等措施对标的公司的具体经营决策、重

大财务管理等实施控制；

C. 本次交易中寇汉、林嘉喜对哆可梦利润承诺期的经营业绩作出了承诺，

若未实现承诺业绩的，将按约定的方式对上市公司进行业绩补偿。相关业绩补偿

措施一定程度上能够减少或消除商誉减值对于上市公司当期损益的影响。

（7）哆可梦的盈利预测与商誉减值测试方法

哆可梦的盈利预测系以 2016 年度已实现经营业绩为基础，以上市公司对哆

可梦预测期间经营条件、经营环境、金融与税收政策和市场情况等方面的合理假

 335

设为前提，以哆可梦预测期间的经营计划、营销计划、投资计划、融资计划及费

用预算等为依据，在充分考虑哆可梦的经营条件、经营环境、未来发展计划以及

各项假设的前提下编制而成。哆可梦盈利预测的主要内容包括各游戏产品的玩家

数量、充值收入及分成率、运营成本及其他相关费用等。

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的相关规定，对于因企业合并形

成的商誉的账面价值，自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分

摊至相关的资产组的，将其分摊至相关的资产组组合。在将商誉的账面价值分摊

至相关的资产组或者资产组组合时，按照各资产组或者资产组组合的公允价值占

相关资产组或者资产组组合公允价值总额的比例进行分摊。公允价值难以可靠计

量的，按照各资产组或者资产组组合的账面价值占相关资产组或者资产组组合账

面价值总额的比例进行分摊。

（8）商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析假设

为估算业绩承诺期内商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的影响

程度，特设定以下假设，就商誉减值可能对上市公司未来经营业绩产生的影响进

行敏感性分析：

1）假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他

参数及可比公司等与本次评估相同；

2）假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试

时改变变化趋势的情况；

3）假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只受

净利润影响；

4）假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

（9）商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析

如果哆可梦盈利预测的假设条件发生预期之外的重大变化，或者未来不能实

现预测收益，那么商誉将面临减值风险，将直接影响上市公司的经营业绩。假设

未来标的公司实际净利润未达到承诺净利润，按照差额比例 1%~20%分成 6 档进

 336

行测算如下：

实际净利润与承诺净利润差额

比例

哆可梦（万元）

2017 年度 2018 年度 2019 年度

承诺业绩 14,500.00 18,800.00 24,500.00

-1% 14,355.00 18,612.00 24,255.00

-3% 14,065.00 18,236.00 23,765.00

-5% 13,775.00 17,860.00 23,275.00

-10% 13,050.00 16,920.00 22,050.00

-15% 12,325.00 15,980.00 20,825.00

-20% 11,600.00 15,040.00 19,600.00

在上述假设的差额比例数字，会计师根据会计准则要求，需要计提的商誉减

值金额情况如下：

假设实际净利

润与承诺净利

润差额比例

商誉原值（万元） 计提商誉减值金额（万元） 预计对上市公司归属于母

公司股东净利润的影响金

额（万元） 哆可梦 哆可梦

-1%

133,397.41

1,196.88 1,196.88

-3% 3,997.82 3,997.82

-5% 6,798.77 6,798.77

-10% 13,801.13 13,801.13

-15% 20,803.50 20,803.50

-20% 27,805.86 27,805.86

注：敏感性分析中，以预测净利润的下降所导致的资产组组合的可收回金额的减少作为

商誉减值额。

如上表所示，在其他参数不发生变化的情况下，若标的资产实际净利润低于

预测净利润，则因本次交易所产生的商誉将发生相应减值，减值损失金额将相应

抵减公司当期净利润。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

1、本次交易完成后上市公司对标的公司的整合计划、整合风险及控制措施

（1）业务、资产、财务、人员、机构等方面的整合计划

本次交易后，上市公司主营业务将形成“电气设备+互联网文娱”双轮驱动

的战略发展格局。上市公司将根据该发展战略，保持标的公司在业务及人员相对

 337

独立和稳定的基础上促进上市公司与标的公司的整合，确保标的公司在重组后按

上市公司监督管理有关法律法规运作，充分发挥协同效应。

本次交易完成后，在业务、资产、财务、人员、机构等方面，上市公司整合

计划安排如下：

1）业务方面

本次交易完成后，上市公司将充分利用上市公司平台优势、资金优势、品牌

优势以及规范化管理经验积极支持标的公司主营业务的健康发展，大力支持标的

公司按照上市公司协同制定的战略发展自身业务。上市公司计划成立产业发展委

员会及相关产业事业部，对上市公司内各业务板块融合、产业发展提出重要建议，

并对下属企业的相关业务资源（包括营销网络、市场渠道、客户资源、技术开发、